
Výbor pro ŽP, zemědělství ZPK č. 2/v.1 1/ 6

Plzeňský kraj
Výbor pro ŽP, zemědělství ZPK
Zápis z jednání výboru - č. 2

Název Výbor pro životní prostředí a zemědělství - 2. zasedání
Místo CHKO Český les, Přimda

Termín 20.03.2025 15:01 - 17:05
Zapisovatel Havlíková Jana [Plzeňský kraj, Oddělení administrativní podpory rady]

Prezence

předsedající Bernard Josef [Plzeňský kraj, Zastupitelstvo]

přítomen
Heřman Václav, Hlačík Luboš [Plzeňský kraj, Zastupitelstvo], Kaiser Petr,
Krumer Vladislav, Pivoňka Martin, Vintr Jiří, Volfová Eva, Volný Jan [Plzeňský
kraj, Zastupitelstvo]

omluven Fenclová Věra, Frank Kristová Lucie, Skýpalová Kateřina
ověřovatel zápisu Kylišová Jitka [Plzeňský kraj, Zastupitelstvo]

hosté Kroupar Jan [Plzeňský kraj, Oddělení ochrany přírody], Peckert Tomáš, Plíhal
Martin [Plzeňský kraj, Odbor životního prostředí]

Program

1. Zahájení
2. Poskytnutí individuálních dotací na podporu provozu záchranných stanic v roce 2025
3. Schválení aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje, změna č. 1/2025
4. Prezentace Chráněné krajinné oblasti Český les
5. Různé
6. Diskuse a závěr

Ujednání

Zahájení1.

Předseda výboru Ing. Josef Bernard přivítal členy a hosty výboru. Mezi hosty přivítal i starostu města
Tachov pana Mgr. Vránu. Počet přítomných členů výboru je 10, výbor je usnášeníschopný. Byl
schválen ověřovatel zápisu, paní Bc. Jitka Kylišová.

Poskytnutí individuálních dotací na podporu provozu záchranných stanic v roce 20252.

Vedoucí Odboru životního prostředí a zemědělství Plzeňského kraje Mgr. Martin Plíhal představil první
bod k projednání. Jedná se o poskytnutí individuálních dotací na podporu provozu
záchranných stanic v roce 2025 těmto žadatelům: 

1.  Dobrovolný ekologický spolek-ochrana ptactva, se sídlem Zábělská 1512/75, Doubravka,
312 00 Plzeň, IČO: 45332690, ve výši 1.238.400 Kč, na projekt „Podpora na provoz záchranné stanice
Plzeň 2025“



Výbor pro ŽP, zemědělství ZPK č. 2/v.1 2/ 6

 2.  ZO ČSOP ROKYCANY, se sídlem Švermova 748, Nové Město, 337 01 Rokycany, IČO: 00113239, ve
výši 464.400 Kč, na projekt „Podpora záchranné stanice živočichů Rokycany“

 3.  ZO ČSOP-TOS záchranná stanice v Tachově, se sídlem Studánka 228, 347 01 Tachov 1, IČO:
71240641, ve výši 851.400 Kč, na projekt

„Podpora na provoz záchranných stanic 2025“

 4.  ZO ČSOP SPÁLENÉ POŘÍČÍ, se sídlem Plzeňská 55, 335 61 Spálené Poříčí, IČO: 00519308, ve výši
1.445.800 Kč, na projekt „Péče o handicapované živočichy v záchranné stanici živočichů ve Spáleném
Poříčí v roce 2025“ 

Celkové finanční nároky jsou 4 miliony Kč. Plzeňskému kraji byly doručeny 4 žádosti o poskytnutí
individuální dotace na podporu provozu záchranných stanic v roce 2025 s celkovým finančním
požadavkem 4.000.000 Kč. Žádosti tvoří přílohu č. 1 návrhu usnesení. Tato podpora je určena na
zajištění péče o zraněné volně žijící druhy živočichů ve vymezené části území Plzeňského kraje (dle
působnosti Příjemce), tj. na zajištění servisu a péče o poraněné či jinak handicapované volně žijící
živočichy, na úhradu nákladů spojených s jejich odchytem, deponací, veterinárním vyšetřením,
ošetřením a léčbou, zpětným návratem do volné přírody, na nákup krmení a náklady spojené s
dopravou, rozšířením, modernizací a údržbou chovatelského zázemí záchranné stanice. Příjemci
dotace mají platnou registraci od MŽP, která určuje druhy živočichů, o které smí pečovat a teritoriální
působnost, a jsou součástí Národní sítě záchranných stanic
(https://www.zvirevnouzi.cz/zachranne-stanice/). Na svěřeném území tyto stanice ručí za poskytnutí
odborné péče všem nalezeným handicapovaným živočichům volně žijících druhů obratlovců
vymezeným v rozhodnutí MŽP a aktivně spolupracují s orgány ochrany přírody. Součástí jejich
činnosti je i environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO), kterou zabezpečují nejen v
areálech záchranných stanic, ale i ve školských zařízeních. K praktickým ukázkám využívají v rámci
EVVO i dočasně nebo trvale držené handicapované druhy živočichů.

Kromě výše uvedených záchranných stanic v Plzeňském kraji na území spadajícím do působnosti
Správy NP Šumava (CHKO a NP Šumava) působí Stanice pro handicapovaná zvířata  v Klášterci u
Vimperka, jejímž provozovatelem je Správa NP Šumava, která v plném rozsahu hradí náklady na její
provoz ze svého rozpočtu.

Na jednání Rady Plzeňského kraje dne 17. 3. 2025 je navrhováno:

-  schválení poskytnutí individuální dotace a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí individuální
dotace s těmito žadateli:

 1.  ZO ČSOP ROKYCANY, se sídlem Švermova 748, Nové Město, 337 01 Rokycany, IČO: 00113239, ve
výši 464.400 Kč, na projekt „Podpora záchranné stanice živočichů Rokycany“

 2.  ZO ČSOP-TOS záchranná stanice v Tachově, se sídlem Studánka 228, 347 01 Tachov 1, IČO:
71240641, ve výši 851.400 Kč, na projekt

„Podpora na provoz záchranných stanic 2025“

-  udělení souhlasu a doporučení Zastupitelstvu Plzeňského kraje schválit poskytnutí individuální
dotace a uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí individuální dotace s těmito žadateli:

 1.  Dobrovolný ekologický spolek-ochrana ptactva, se sídlem Zábělská 1512/75, Doubravka,
312 00 Plzeň, IČO: 45332690, ve výši 1.238.400 Kč, na projekt „Podpora na provoz záchranné stanice
Plzeň 2025“

2.  ZO ČSOP SPÁLENÉ POŘÍČÍ, se sídlem Plzeňská 55, 335 61 Spálené Poříčí, IČO: 00519308, ve výši
1.445.800 Kč, na projekt „Péče o handicapované živočichy v záchranné stanici živočichů ve Spáleném
Poříčí v roce 2025“



Výbor pro ŽP, zemědělství ZPK č. 2/v.1 3/ 6

Rada Plzeňského kraje přijala na svém zasedání dne 17. 3. 2025 usnesení č. 597/25, schvalující výše
navržené body. 

Výbor pro životní prostředí a zemědělství  ZPK doporučuje Zastupitelstvu Plzeňského kraje schválit
poskytnutí individuální dotace těmto žadatelům:

1.  Dobrovolný ekologický spolek-ochrana ptactva, se sídlem Zábělská 1512/75, Doubravka,
312 00 Plzeň, IČO: 45332690, ve výši 1.238.400 Kč, na projekt „Podpora na provoz záchranné stanice
Plzeň 2025“

 2.  ZO ČSOP SPÁLENÉ POŘÍČÍ, se sídlem Plzeňská 55, 335 61 Spálené Poříčí, IČO: 00519308, ve výši
1.445.800 Kč, na projekt „Péče o handicapované živočichy v záchranné stanici živočichů ve Spáleném
Poříčí v roce 2025“ 

Bylo přijato usnesení č. 4/25

Schválení aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje, změna č.3.
1/2025

Dále pan vedoucí odboru Mgr. Martin Plíhal představil bod Schválení aktualizace Plánu rozvoje
vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje, změna č. 1/2025. 

Plány rozvoje vodovodů a kanalizací mají za cíl analyzovat podmínky pro zajištění požadované úrovně
vodohospodářské infrastruktury územního celku. Stanoví základní koncepci optimálního rozvoje
zásobování pitnou vodou, odkanalizování a likvidaci odpadních vod včetně návrhu priorit v
jednotlivých lokalitách s ohledem na vlastnické vztahy, možnosti financování a ekonomickou
náročnost navržených postupů. Návrhy změn PRVKPK, předložené obcemi, vychází ze Zásad
územního rozvoje Plzeňského kraje a ze zveřejněných návrhů příslušných plánů oblastí povodí (plány
dílčích povodí byly pro území Plzeňského kraje Zastupitelstvem PK schváleny usnesením č. 1021/22
ze dne 19. 12. 2022). Obcemi předložené návrhy změn v rámci této předkládané aktualizace byly ve
spolupráci s OŽP KÚPK dopracovány v rozsahu požadovaném metodickými pokyny Ministerstva
zemědělství ČR, zejména s Metodickým pokynem Ministerstva zemědělství č. j.: 10534/2002-6000 ze
dne 2. 7. 2002 pro zpracování plánu rozvoje vodovodů a kanalizací kraje a Metodickým pokynem
Ministerstva zemědělství č. j.: 14000/2020-15132-1 ze dne 24. 9. 2020 pro orientační ukazatele
výpočtu pořizovací (aktualizované) ceny objektů do Vybraných údajů majetkové evidence vodovodů a
kanalizací, pro Plány rozvoje vodovodů a kanalizací a pro Plány financování obnovy vodovodů a
kanalizací. Metodické pokyny jsou zveřejněny na portále Ministerstva zemědělství:
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/legislativa/metodicke-pokyny/zakon-vodovody-kanalizace/.

Na portále Plzeňského kraje je zveřejněn Zastupitelstvem Plzeňského kraje schválený PRVKPK včetně
přehledu dosud schválených změn a navrhovaných změn ke schválení. PRVKPK je tvořen textovou a
tabulkovou částí tzv. kartou obce, na portále PK je rovněž Mapová služba zobrazující data PRVKPK. V
kartě obce je stručná charakteristika obce, stávající stav a návrh rozvoje vodohospodářské
infrastruktury a v tabulkách jsou uvedeny technické údaje a potřebné finanční prostředky na rozvoj
vodohospodářské infrastruktury. Grafická část obsahuje barevně rozlišené zákresy stávajících a
navrhovaných vodovodů a kanalizací včetně objektů na nich. Návrhy změn karet obcí a jejich částí
jsou zveřejněny na portále Plzeňského kraje: https://prvk.plzensky-kraj.cz/, řazení je vždy pod
příslušnou obcí s rozšířenou působností. Změnou č. 1-2025 je dotčeno 5 karet obcí/místních částí,
jejichž seznam je uveden v příloze.

V souladu s ust. § 4 zákona o vodovodech a kanalizacích byl návrh PRVKPK před předložením

http://eagri.cz/public/web/mze/voda/legislativa/metodicke-pokyny/zakon-vodovody-kanalizace/
https://prvk.plzensky-kraj.cz/


Výbor pro ŽP, zemědělství ZPK č. 2/v.1 4/ 6

orgánům kraje projednán s obcemi, vlastníky a provozovateli vodovodů a kanalizací v území, jehož se
plán rozvoje týká, s Ministerstvem zemědělství, s dotčeným orgánem územního plánování, s
příslušným správcem povodí (Povodí Vltavy, státní podnik), s příslušnými vodoprávními a stavebními
úřady. S Ministerstvem zemědělství se PRVKPK včetně jeho změn projednává hlavně z hlediska vazby
na sousední kraje, hospodárnosti navrhovaných řešení a z hlediska jednotnosti zpracování plánu
rozvoje daného potřebou při zpracování Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací území ČR. Plán rozvoje
pro území státu obsahuje aktuální plány rozvoje pro území krajů se stanovisky k aktualizacím a
souhrnné údaje z krajských plánů včetně vodovodů a kanalizací, které svým rozsahem překračují
působnost krajů.

Stanovisko Ministerstva zemědělství ke změně PRVKPK č. 1-2025 bylo vydáno 6. 3. 2025 pod č. j.:
MZE-16629/2025-15134.

 Ministerstvo zemědělství ČR (MZE) uplatnilo své stanovisko takto:

 -  u karet místních částí Hliněný Újezd a Týnec (obec Malý Bor, ORP Horažďovice) nemá zásadní
připomínky k návrhu vybudování společného kanalizačního systému, který bude zakončen na stávající
centrální ČOV v obci Malý Bor, proto doporučujeme schválit navrženou změnu PRVKPK.

 -  u karty místní části Robčice (obec Útušice, ORP Přeštice) nemá zásadní připomínky k návrhu
vybudování kanalizačního přivaděče, který bude zakončen na stávající centrální ČOV v obci Útušice,
proto doporučujeme schválit navrženou změnu PRVKPK.

 -  u karty obce Útušice (ORP Přeštice) nemá zásadní připomínky k návrhu vybudování kanalizačního
přivaděče na stávající ČOV v Útušicích z místní části Robčice. K návrhu zkapacitnění stávající ČOV
MZE uvádí, že není ze strany obce dostatečně odůvodněna nutnost intenzifikace ČOV, vzhledem
k údajům, které obec uvádí v dosavadních evidencích, a které vykazují dostatečnou kapacitu i pro
budoucí napojení místní části Robčice. Obec v odůvodnění tohoto návrhu poukazuje na špatný
stavebně technický stav ČOV, která je v provozu od 80. let a je nutné provést rozsáhlé úpravy
k zajištění jejího efektivního provozu. Takový zásah nepovažuje MZE za aktualizaci technického
řešení, která má být předmětem projednání PRVKPK, ale za obnovu (rekonstrukci) infrastruktury
z důvodu špatného a neudržovaného stavu vodního díla. Skutečnost, zda se jedná o obnovu
neudržovaného stavu či investici obce bude předmětem dalšího stupně projektové přípravy a
předmětem posouzení poskytovatele případné finanční podpory. Návrh i přes názor MZE
doporučujeme schválit, jelikož považujeme za vhodné vést tento záměr obce v evidenci PRVKPK.

 -  u karty obce Nové Mitrovice (ORP Blovice) nesouhlasí MZE s návrhem pořízení kontejnerové části
úpravny vody, do které bude přemístěna stávající technologie úpravny vody (technologie byla
finančně podpořena v roce 2018) s tím, že se nejedná o aktualizaci technického řešení, ale o obnovu
(rekonstrukci), přičemž obnova se neřeší prostřednictvím PRVKÚK. Vzhledem k tomu, že v odůvodnění
žádosti o změnu, uvádí obec důvody k provedení úprav, kdy dojde ke zlepšení funkčnosti a provozní
spolehlivosti výroby pitné vody (stavební část stávající úpravny vody z 60. let nebude dále
využívána), doporučujeme schválit navrženou změnu PRVKPK s tím, že skutečnost, zda se jedná o
obnovu neudržovaného stavu či investici obce bude předmětem dalšího stupně projektové přípravy a
předmětem posouzení poskytovatele případné finanční podpory. MZE dále uvádí k návrhu navýšení
kapacity vodojemu, že dle dostupných evidencí je stávající kapacita vodojemu dostačující a nejedná
se tak o aktualizaci technického řešení, ale o obnovu (rekonstrukci), přičemž obnova se neřeší
prostřednictvím PRVKÚK. Obec doložila, že navýšení kapacity akumulace (a uložení vodojemu v nové
kontejnerové stavební části, kdy původní vodojem bude odstaven z provozu) vyžaduje plánovaná
výstavba vodovodu v doposud nezasíťované části centra obce a také plánovaný další rozvoj obce
v doposud nezastavěném území, kdy dojde k navýšení počtu obyvatel. Doporučujeme schválit
navrženou změnu PRVKPK s tím, že skutečnost, zda se jedná o obnovu neudržovaného stavu či
investici obce bude předmětem dalšího stupně projektové přípravy a předmětem posouzení
poskytovatele případné finanční podpory.



Výbor pro ŽP, zemědělství ZPK č. 2/v.1 5/ 6

Karty PRVKPK jsou navrženy ke schválení dle přílohy tohoto usnesení.

PRVKPK je jedním z podkladů při posuzování žádosti o podporu z fondů EU a národních finančních
zdrojů na výstavbu vodovodů a kanalizací. Soulad s PRVKPK je též nezbytným podkladem žádosti o
podporu realizace vodovodů a kanalizací z programu Plzeňského kraje.

Dříve přijatá usnesení RPK/ZPK:

RPK: 261/05, 2488/07, 329/09, 1750/10, 2976/10, 4833/11, 81/12, 1432/13, 3065/15, 4391/16,
246/17, 1334/17, 1432/17, 2766/18, 4287/19, 4643/20, 113/20, 1445/21, 2918/22, 4257/23, 4815/24,
5400/24, 322/25

ZPK: 52/05, 503/07, 87/09, 420/10, 679/10, 1034/11, 64/12, 387/13, 772/15, 1166/16, 134/17,
477/17, 955/18, 1407/19, 1579/20, 52/20, 497/21, 1019/22, 1500/23, 1627/24, 1770/24, 144/25

Přílohou tohoto dokumentu je:

Tabulka s přehledem navrhovaných změn karet obcí PRVKPK doporučených ke schválení.

Návrh stanoviska Výboru:

Výbor pro životní prostředí a zemědělství ZPK doporučuje Zastupitelstvu Plzeňského kraje schválit
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje, změnu č.1-2025 dle přílohy.

Bylo přijato usnesení č. 5/25

Přílohy

Změna PRVK PK č. 1_2025.xlsx  

Prezentace Chráněné krajinné oblasti Český les4.

Ředitel CHKO Český les RNDr. Tomáš Peckert, Ph.D. představil činnost této organizace. 

Různé5.

Člen výboru a starosta obce Chodová Planá pan Luboš Hlačík otevřel problematiku invazivních rostlin.
Uvítal by lepší organizační opatření Plzeňského kraje na likvidaci některých invazivních rostlin,
zejména bolševníku v oblasti obce Chodová Planá. Také by uvítal zřízení dotace na tuto činnost.
Vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství Martin Plíhal doporučil, aby se pokusil definovat
území, na kterém chce obec likvidaci provádět, a obrátil se s tím na vedení odboru a zde domluvil
další postup. 

Diskuse a závěr6.

Předseda výboru Ing. Josef Bernard poděkoval členům výboru i hostům za přítomnost. Další zasedání
výboru se uskuteční 5. června, pravděpodobně na území NP Šumava. 

https://ukoly.plzensky-kraj.cz/script/file/?type=zapispriloha&id=11583


Výbor pro ŽP, zemědělství ZPK č. 2/v.1 6/ 6

Usnesení

4/25 Výbor pro životní prostředí a zemědělství ZPK doporučuje Zastupitelstvu Plzeňského
kraje schválit poskytnutí individuální dotace těmto žadatelům:
1. Dobrovolný ekologický spolek-ochrana ptactva, se sídlem Zábělská 1512/75,
Doubravka, 312 00 Plzeň, IČO: 45332690, ve výši 1.238.400 Kč, na projekt „Podpora na
provoz záchranné stanice Plzeň 2025“

 2. ZO ČSOP SPÁLENÉ POŘÍČÍ, se sídlem Plzeňská 55, 335 61 Spálené Poříčí, IČO:
00519308, ve výši 1.445.800 Kč, na projekt „Péče o handicapované živočichy
v záchranné stanici živočichů ve Spáleném Poříčí v roce 2025“ 
Pro 10
Proti 0
Zdržel se 0
Nehlasoval 0

5/25 Výbor pro životní prostředí a zemědělství ZPK doporučuje Zastupitelstvu Plzeňského
kraje schválit Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje, změnu č.1-2025 dle
přílohy.
Pro 10
Proti 0
Zdržel se 0
Nehlasoval 0

Přílohy

Typ Název Velikost
neveřejná Změna PRVK PK č. 1_2025.xlsx 18 kB

Havlíková Jana Kylišová Jitka Bernard Josef
zapisovatel ověřovatel předsedající

https://ukoly.plzensky-kraj.cz/script/file/?type=zapispriloha&id=11583

